
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 43/29.02.2024 

HOTĂRÂRE 

Privind: darea acordului pentru edificarea unei construcţii prin supraetajare de către Administraţia 
Bazinală de Apă Olt asupra sediului "Sistem de gospodărire a apelor 01t, pe terenul situat in municipiul 
Slatina, str.Strehareţi, nr 156, prin derogare de la prevederile documentaţiilor de urbanism 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, intrunit 1n sedinţă ordinară din data de 
29.02.2024 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.18470/21.02.2024 al Primăriei municipiului Slatina- Direcţia Administrare 
Patrimoniu-Compartimentul Evidenţa Domeniul Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.18481/21.02.2024; 
- raportul de specialitate nr.18496/21.02.2024 Intocmit de Compartimentul Administrarea Domeniului 
Public şi Privat; 
- solicitarea Administraţiei Bazinale de Apă Olt, Inregistrată la Primăria municipiului Slatina-Direcţia 
Administrarea Patrimoniu sub nr.12725/07.02.2024; 
- certificatul de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor seria M07, nr.2964, 'inregistrat sub 
nr 453/04.05.2022 de Notar public- Valeriu Truică; 
- cartea funciară nr. 66834 UAT Slatina, 1n care este Inscris terenul 1n suprafaţă de 919 mp, situat 'in 
municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr. 156; 
- planul de situaţie privind amplasarea construcţiei- extindere prin supraetajare pe terenul 1n suprafaţă 
de 919 mp, situat 1n municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr. 156; 
- certificatul de urbanism nr. 248/11.03.2022 eliberat 1n scopul obţinerii autorizaţiei de construire prin 

supraetajare sediu "Sistemul de Gospodărire a apelor Olt", pe terenul situat 1n municipiul Slatina, 
strada Strehareţi, nr. 156; 
- prevederile PUG şi Regulamentului Local de Urbanism, al municipiului Slatina; 
- dispoziţiile art.612 din Noul Cod Civil, referitor la distanţa minima 'in construcţii; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism şi al Comisiei juridice şi de 
disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina, 

1n conformitate cu prevederile 129 alin.(14) coroborate cu prevederile art. 139, alin 1 şi art 196 
alin 1 lit "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare 

HOTĂRĂSTE 

Art.1- Se dă acordul de principiu, pentru edificarea unei construcţii prin supraetajare de către 
Administraţia Bazinală de Apă Olt- asupra sediului "Sistemul de Gospodărire a apelor Olt", pe terenul 
1n suprafaţă de 919 mp, aferente imobilului situat în municipiul Slatina, strada Strehareţi, nr. 156, 
jud.Olt, deţinut în proprietate, Inscris 'in cartea funciara nr 66834 a UAT Slatina, identificat cu nr. 
cadastral 66834, la distanţe de: 1,23-3,94m pe partea Nord-Vestică., 1,29-3,20m 1n partea de Sud-Vest, 
4,77-5,20m pe latura Sud-Estică şi 1,16-2,12m pe latura Nord-Estică unde se Invecinează cu domeniul 
public al municipiului Slatina după cum urmează: 



- la N-Teren Consiliul Local Slatina (teren liber de construcţii); 

- la S-Colegiul Naţional Agricol Carol I(teren liber de construcţii); 

- la V-Colegiul Naţional Agricol Carol I(teren liber de construcţii); 

- la E-Teren Consiliul Local Slatina (teren liber de construcţii), prin derogare de la prevederile 
documentaţiilor de urbanism. 

Art.2- (1)- Primarul Municipiului Slatina, prin persoană imputernicită prin dispoziţie, va semna la 

notarul public Inscrisul autentic ce se va 'incheia potrivit prevederilor art.612 din Noul Cod Civil, în 

tertnen de 60 de zile de la data prezentei hotărâri. 

(2)-Cheltuielile notariale legate de Incheierea Inscrisului, vor fi suportate de Administraţia Bazinală de 

Apă Olt. 
Art.3-Prezenta hotărâre, se va duce la cunoştiinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului-Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
-Administraţia Bazinală de Apă Olt, cu domiciliul 1n municipiul Slatina, strada Strehareţi 

Nr.156, Jud.Olt. 

Preşedinte de şedinţă, Contrasemnează, 

/POPA Emil - Costin Secretar general al municipiulul Slatina 
Mihai - Ion IDITA ,,,-

- 

Hotărărea a fosfadoptată cu 20 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F'5 


